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Słowa kluczowe projekt Lublin. W kręgu żywiołów - woda, kanalizacja,
wodociąg weisblattowski, rynsztoki, oczyszczalnie ścieków
w Lublinie

 
Budowa kanalizacji
 
Była woda, były i ścieki, bo wodociąg weisblattowski miał jedyny minus - nie miał
kanalizacji, więc woda dalej spływała rynsztokami do rzeki. I dopiero w 1923 roku
Amerykanie udzielają Lublinowi pożyczki. Nie tylko Lublinowi, to było parę miast w
Polsce, między innymi Radom, Kielce, Otwock - na rozbudowę właśnie infrastruktury
komunalnej. I w tym okresie wybudowano „Centralną" i ujęcie na Wrotkowie. Tutaj
trzeba zaznaczyć,  że powstała  w Lublinie  pierwsza oczyszczalnia  ścieków -  na
Kalinie. To już jest też obiekt historyczny, właściwie już go nawet nie ma. W tym
miejscu jest tylko miejsce na park miejski. Prawdopodobnie ma tam powstać park. Z
tych elementów, które jeszcze się uchowały z  tych pierwszych etapów napływu
ścieków, to jest punkt zlewny, który został zbudowany na bazie krat. Tam były kraty
ręczne. I dopiero Amerykanie zbudowali ten wodociąg razem z kanalizacją. I tutaj
został wprowadzony już rozdział kanalizacji sanitarnej od kanalizacji deszczowej.
Deszczówka była kierowana do rzeki Bystrzycy, a ścieki do oczyszczalni ścieków na
Kalinie. Kalina była to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna, była tam już skromna
biologia, a raczej były takie osadniki Imhoffa, tam, gdzie te osady się fermentowały.
Na ówczesne czasy było to wystarczające. Nie było takiego rozwoju przemysłu, nie
było  takich  chemii,  jak  teraz.  No  i  ta  oczyszczalnia  po  prostu  zaczęła  już  być
niewydolna  po  iluś  tam latach  eksploatacji.  Dlatego  podjęta  została  decyzja  o
budowie oczyszczalni na Hajdowie, która cały czas jest modernizowana, bo cały czas
trzeba nadążyć za zmianami w ściekach, w ładunku ścieków, które niestety też się
zmieniają wraz z rozwojem cywilizacji. Coraz mamy jakieś nowe proszki do prania,
jakieś płyny,  fosforany -  wszystko to jest  problem, bo potem trzeba wszystko to
usunąć,  zneutralizować.  Ale  działalność  oczyszczalni  jest  naprawdę na  dużym
poziomie,  ponieważ  poniżej  oczyszczalni  wróciło  życie  w  rzece.  A  żeby  to
uwiarygodnić,  co roku poniżej  oczyszczalni  przez koło MPWiK organizowane są



zawody wędkarskie.
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